
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

 H O T Ă R Â R E A    Nr. 178  / 2007

pentru completarea şi modificarea Hotărârii nr.77/2007 privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale în municipiul Miercurea-Ciuc pentru 

anul 2008

Consiliul local al Municipiului Miercurea -Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 12 octombrie 
2007;
             Având în vedere:

- observaţiile şi propunerile Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, cuprinse în adresa nr.13275 
din 14 septembrie 2007; 

- Raportul nr.14259/2007 al Direcţiei Economice-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri, pentru 
completarea şi modificarea Hotărârii nr.77/2007 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2008, elaborat pe baza propunerilor înaintate de Administraţia Pieţii.

Prevederile:
-Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea  Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 privind Codul fiscal,  cu modificările şi completările ulterioare;
-art.27  din  Legea  273/2003  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările 

ulterioare;
-Hotărârii  Guvernului  nr.  1514 /2006 privind aprobarea nivelurilor  pentru valorile  impozabile, 

impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2007, 
niveluri care se au în vedere şi pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2008,  şi încadrarea 
razei administrativ-teritoriale a municipiului Miercurea - Ciuc pe zone şi categorii de folosinţă situate în 
intravilanul şi  extravilanul localităţii,  aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Municipal nr.58/2003, 
precum şi Planul urbanistic general al municipiului Miercurea Ciuc,

 Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei timp de 30 de 
zile, conform art.6 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică.
 În temeiul prevederilor  art. 36, alineatul (2), litera b), alineatul (4), litera c), precum  şi  art.45, 
alineatul (2), litera c), art.115, alineatul b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Hotărârea nr.77/2007, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor 
speciale  în  municipiul  Miercurea-Ciuc  pentru  anul  2008,  se  modifică  şi  se  completează  după  cum 
urmează:



1). Anexa nr.6, la Capitolul VII „Taxa pentru folosirea mijloscelor de reclamă şi publicitate” 
sintagma „taxe pentru servicii de reclamă şi publicitate” se înlocuieşte cu sintagma „cota taxei pentru 
servicii de reclamă şi publicitate”.

2). Anexa nr.8, la Capitolul IX „Taxa hotelieră” sintagma „taxa pentru şederea într-o unitate de 
cazare” se va înlocui cu sintagma”cota taxei hoteliere”.

3).  Capitolul XIII-„Taxe  speciale”  la  alineat  e)  „Taxe  speciale  instituite  pentru  Administraţia 
Pieţii” anexa nr.17 se modifică  conform anexei,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II (1) Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului şi 
Direcţia Economică-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri în colaborare cu Administraţia Pieţii.

(2) Aducerea  la  îndeplinire  va  fi  coordonată  de  directorul  executiv  şi  controlat  de  primarul 
municipiului.

Art.III (1) Prezenta hotărâre se comunică:
a)Instituţiei Prefectului judeţului Harghita în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate;
b)Primarului municipiului, Ráduly Róbert Kálmán;

               Viceprimarului, Szőke Domokos;
   Viceprimarului, Antal Attila;
c)Direţiei Economice-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri;
d)şi următoarelor compartimente:
   -Administraţia Pieţii 
e)Va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin:
   - afişare la sediul autorităţii administraţiei publicele locale;
   - prin intermediul paginii de Internet a Primăriei municipiului Miercurea-Ciuc;
   - mass media.

      

                Miercurea - Ciuc, 12 septembrie  2007.

                     PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                 Contrasemnează – secretar
                KURCSAKOVSZKI NICOLINA                Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	 H O T Ă R Â R E A    Nr. 178  / 2007
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	                Miercurea - Ciuc, 12 septembrie  2007.



